北京光线传媒股份有限公司

证券代码：300251       证券简称：光线传媒       公告编号：2019-013

北京光线传媒股份有限公司

关于受让基金份额暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、关联交易概述

上海华晟领飞股权投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“华晟领飞”）系一

家依法设立并有效存续的有限合伙企业，上海光线投资控股有限公司（以下简称

“光线控股”）系华晟领飞的有限合伙人，光线控股持有华晟领飞 9.23%的份额，

对应华晟领飞人民币 50,000 万元的出资额，该部分出资已全部实缴完毕。北京

光线传媒股份有限公司（以下简称“公司”）与光线控股于 2019 年 3 月 4 日在北

京签署了《基金份额转让协议》，公司以自有资金人民币 41,300 万元受让光线控

股持有的华晟领飞 6.46%的份额，对应华晟领飞人民币 35,000 万元的出资额。

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》（以下简称“《上市规则》”）

的相关规定，光线控股持有公司44.06%的股份，为公司的控股股东。本次交易构

成关联交易。

公司于 2019 年 3 月 4 日召开第四届董事会第五次会议，以 8 票同意、0 票

反对、0 票弃权、1 票回避，审议通过了《关于受让基金份额暨关联交易的议案》。

公司独立董事对该议案进行了事前认可并发表了同意的独立意见。公司监事会对

该议案发表了明确的同意意见。

本次交易属于公司董事会审批权限，无需提交股东大会审议。本次交易不构

成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组行为。

二、关联方基本情况

1. 关联方基本情况

公司名称：上海光线投资控股有限公司

                                           北京光线传媒股份有限公司

公司类型：有限责任公司

注册资本：600.00 万元人民币

法定代表人：王长田

统一社会信用代码：91310000684046666E

注册地址：中国（上海）自由贸易试验区张江路 91 号 6 幢 424 室

经营范围：文化产业的投资（除股权投资和股权投资管理）；多媒体产品及

相关技术的研发，并提供相关的技术咨询、技术服务和技术转让。【依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

主要股东：王长田先生、王牮女士

实际控制人：王长田先生

2. 历史沿革

光线控股由王长田先生出资设立，设立时注册资本为人民币 600.00 万元，

王长田先生持股 100%。2009 年 1 月 19 日，光线控股取得上海市工商行政管理

局浦东新区分局核发的《营业执照》。2009 年 2 月 19 日，王长田先生将其持有

的光线控股 5%的股权转让给王牮女士。本次股权转让后，王长田先生、王牮女

士分别持有光线控股 95%和 5%的股权。

3. 主营业务情况

光线控股的主营业务为投资，主要专注于文化传媒领域的投资，近三年该公

司经营稳健，发展状况良好。

4. 最近一年主要财务数据（未经审计）

单位：元

资产负债表项目 2018 年 12 月 31 日

所有者权益 10,443,083,880.44

利润表项目 2018 年度

营业收入 1,538,716,588.19

净利润 970,718,714.32

5. 关联关系

光线控股为公司控股股东，符合《上市规则》规定的关联关系情形，为公司

的关联方。

                                           北京光线传媒股份有限公司

三、交易标的的基本情况

1. 华晟领飞基本情况

基金名称：上海华晟领飞股权投资合伙企业(有限合伙)

统一社会信用代码：91310000358486260Y

企业类型：有限合伙企业

注册地址：上海市浦东新区南汇新城镇环湖西二路 888 号 C 楼

执行事务合伙人：上海华晟信航股权投资管理中心(有限合伙)

成立日期：2015 年 9 月 25 日

合伙期限：至 2022 年 9 月 24 日

经营范围：股权投资。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动】

基金认缴出资总额：541828.2828 万元

2. 本次份额转让完成前后华晟领飞的合伙人结构及出资情况：

序

号
合伙人名称 合伙人类型

本次转让前认

缴出资额

（万元）

本次转让

前持有份

额比例

本次转让后认

缴出资额

（万元）

本次转让

后持有份

额比例

1
上海华晟信航股权投资管

理中心（有限合伙）
普通合伙人 5518.2828 1.02% 5518.2828 1.02%

2
芜湖歌斐泰贸投资中心

（有限合伙）
有限合伙人 196870 36.33% 196870 36.33%

3
上海歌斐鹏礼投资中心

（有限合伙）
有限合伙人 10000 1.85% 10000 1.85%

4
上海光线投资控股有限公

司
有限合伙人 50000 9.23% 15000 2.77%

5
北京光线传媒股份有限公

司
有限合伙人 0 0.00% 35000 6.46%

6
杭州盛杭景晟投资管理合

伙企业（有限合伙）
有限合伙人 10000 1.85% 10000 1.85%

                                           北京光线传媒股份有限公司

7
上海琅寰投资中心（有限

合伙）
有限合伙人 22840 4.22% 22840 4.22%

8
宁波格上富利创业投资中

心（有限合伙）
有限合伙人 30000 5.54% 30000 5.54%

9
宁波盛企创业投资中心

（有限合伙）
有限合伙人 2000 0.37% 2000 0.37%

10
上海雍创佳驰投资中心

（有限合伙）
有限合伙人 2000 0.37% 2000 0.37%

11
上海中城鱼际投资中心

（有限合伙）
有限合伙人 6000 1.11% 6000 1.11%

12
达孜铧晟创业投资合伙企

业（有限合伙）
有限合伙人 4430 0.82% 4430 0.82%

13 朱思杰 有限合伙人 3000 0.55% 3000 0.55%

14 徐向华 有限合伙人 3000 0.55% 3000 0.55%

15 陶勤 有限合伙人 1000 0.18% 1000 0.18%

16 吴磊 有限合伙人 1000 0.18% 1000 0.18%

17
上海盛歌投资管理有限公

司
有限合伙人 1000 0.18% 1000 0.18%

18 张忠凡 有限合伙人 2000 0.37% 2000 0.37%

19

宁波梅山保税港区腾云源

晟股权投资合伙企业（有

限合伙）

有限合伙人 31000 5.72% 31000 5.72%

20
深圳市盘古一号股权投资

中心（有限合伙）
有限合伙人 5750 1.06% 5750 1.06%

21
深圳市海富恒安股权投资

合伙企业（有限合伙）
有限合伙人 13420 2.48% 13420 2.48%

22

珠海横琴金斧子盘古陆拾

陆号股权投资基金（有限

合伙）

有限合伙人 2000 0.37% 2000 0.37%

                                           北京光线传媒股份有限公司

23 常州投资集团有限公司 有限合伙人 4000 0.74% 4000 0.74%

24

宁波梅山保税港区茂宜时

代股权投资合伙企业（有

限合伙）

有限合伙人 5000 0.92% 5000 0.92%

25
深圳飞扬股权投资合伙企

业（有限合伙）
有限合伙人 52000 9.60% 52000 9.60%

26
深圳博时华平股权投资合

伙企业（有限合伙）
有限合伙人 5600 1.03% 5600 1.03%

27
苏州工业园区国创开元二

期投资中心（有限合伙）
有限合伙人 30000 5.54% 30000 5.54%

28
深圳市招商局创新投资基

金中心（有限合伙）
有限合伙人 20000 3.69% 20000 3.69%

29
深圳前海淮泊方舟投资合

伙企业（有限合伙）
有限合伙人 20000 3.69% 20000 3.69%

30 东轶宙 有限合伙人 2400 0.44% 2400 0.44%

合计 -- 541828.2828 100% 541828.2828 100%

本次关联交易受让的基金份额不存在抵押、质押或者其他第三人权利，不存

在涉及有关资产的重大争议、诉讼或仲裁事项，不存在查封、冻结等司法措施。

3. 华晟领飞最近一年的主要财务数据（未经审计）

单位：元

资产负债表项目 2018 年 12 月 31 日

总资产 5,534,971,694.49

净资产 5,533,275,144.67

总负债 1,696,549.82

利润表项目 2018 年度

营业收入 0.00

净利润 298,310,775.37

四、交易的定价政策及定价依据

                                           北京光线传媒股份有限公司

本次交易经交易双方充分协商确定协议价款，遵循公开、公平、公正的原则，

定价合理公允，将对公司未来发展产生积极影响，且履行了必要的审议程序，各

方根据自愿、平等、互惠互利原则签署协议，不存在损害中小股东利益的情形。

五、交易协议的主要内容

1. 成交金额

华晟领飞系一家依法设立并有效存续的有限合伙企业，光线控股系华晟领飞

的有限合伙人，截至本协议签署日，光线控股持有华晟领飞 9.23%的份额，对应

华晟领飞人民币 50,000 万元的出资额。

光线控股同意向公司转让其持有的华晟领飞 6.46%的份额（以下简称“目标

份额”），对应华晟领飞的出资额为 35,000 万元人民币，交易对价为 41,300 万元

人民币。

2. 支付方式和支付期限

协议签署后 3 个工作日内，公司将交易对价以人民币方式汇入光线控股指定

的收款账户。

3. 协议的生效条件及生效时间

本协议自双方盖章后生效。

4. 交易资金来源

公司本次受让华晟领飞份额的资金来源于自有资金。

5. 过户安排

光线控股应促使华晟领飞的管理人于本协议签署后 3 个月内完成本次目标

份额转让的各项过户手续（包括但不限于相关主管部门/机构办理完成与目标份

额转让有关的登记/备案），公司应予以积极配合。

6. 违约责任

如果本协议的一方未能、拒绝或不予履行本协议所规定的任何义务，违约方

应向守约方承担全额赔偿责任。

六、涉及关联交易的其他安排

本次交易不涉及债权债务的转移及职工安置问题。本次交易完成后不会形成

                                           北京光线传媒股份有限公司

新的关联关系，不会产生同业竞争问题。

七、交易目的和对上市公司的影响

华晟领飞重点投资于互联网高科技（TMT)、新媒体产业、与文化传媒相关

的产业、电商等大消费行业、医疗健康行业，关注技术、应用、服务和新商业模

式，投资相对稳健、风险整体可控，拥有良好的回报空间。

截至目前，华晟领飞已投资二十余个项目，围绕消费变革、产业升级、技术

创新三大主题在消费、2B 交易平台、医疗健康、人工智能、大数据、文化娱乐

等领域进行了布局，所投项目大多是其所在行业的佼佼者，如美团点评、三六零、

乐信、找钢网、京东数科等，其中已有多个项目成功上市。华晟领飞的存续期为

7 年，目前仅过去 3 年多，在进入退出期并适时启动投资退出后，将可能为其合

伙人带来较好的投资回报。整体来看，华晟领飞所投企业总体质量较好，投资回

报可期。

公司本次受让光线控股持有的华晟领飞的基金份额，符合公司通过产业基金

进行产业布局和战略投资的目的，有助于公司与更多的优质企业和具备较好成长

性的企业建立联系，为公司带来更多的商业机会，实现资本和业务的有机高效整

合。同时，华晟领飞在实现投资退出后，将可能为公司带来较好的投资回报。光

线控股不存在违规占用公司资金或要求公司违法违规提供担保等行为。本次关联

交易遵循了公平公允的原则，符合公司及股东的整体利益，不存在损害公司及其

他股东特别是中小股东利益的情形，亦不会影响公司的独立性。

八、当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

本年年初至披露日，公司未与光线控股发生关联交易。

九、独立董事事前认可和独立意见

1. 独立董事事前认可意见

公司本次拟受让光线控股持有的华晟领飞的基金份额，有利于公司通过产业

基金进行产业布局和战略投资。本次关联交易事项不会对上市公司的业务独立性

构成影响，相关交易协议的条款公平合理、定价公允，不存在损害公司和中小股

                                           北京光线传媒股份有限公司

东利益的情形，不会对公司的经营产生不利影响。

综上所述，我们同意将本议案提交公司董事会审议。

2. 独立董事发表的独立意见

本次交易协议的条款公平合理、定价公允，不存在利益输送、损害公司和中

小股东利益的情形，华晟领飞目前所投企业总体质量较好，投资回报可期，不会

对公司的经营产生不利影响，符合公司的发展战略和实际需要。董事会审议本次

关联交易时，关联董事回避表决，程序合法。

综上所述，我们一致同意公司本次受让基金份额暨关联交易事项。

十、备查文件

1. 第四届董事会第五次会议决议

2. 第四届监事会第五次会议决议

3. 《基金份额转让协议》

4. 独立董事事前认可及独立意见

特此公告

北京光线传媒股份有限公司

董事会

二〇一九年三月五日